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Ushbu to„plamda Oliy ta‟lim muassasasalari va ilmiy-tadqiqot institutlarida 

faoliyat ko„rsatayotgan professor-o„qituvchi va talabalarning ilmiy tadqiqot 

ishlarining natijalari e‟lon qilingan. Anjuman materiallari Oliy ta‟lim, fan va 

innovatsiyalar vazirligining 2023-yil 2-maydagi 118-sonli qaroriga asosan bajarildi. 
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TAKOMILLASHGAN TOZALASH JARAYONIDAN CHIQQAN CHIGITLI 
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Jahonda paxtani dastlabki ishlash texnika va texnologiyasini takomillashtirish, ishchi 

qismlarni harakatlanish tezliklari, ular orasida oraliq masofalar va mashinalarning ish 

unumdorliklari o„rtasidagi bog„lanishlarni nazariy tadqiq etish va ilmiy asoslarini yaratish 

bo„yicha keng qamrovli ilmiy-tadqiqot ishlari olib borilmoqda.  

Ushbu sohada, jumladan paxtani quritish va iflos aralashmalardan tozalashning samarali 

texnologiyasini ishlab chiqish, paxtani tozalash jarayoniga bir tekis ta‘minlash, 

ta‘minlagichlarning resurstejamkor samarali konstruksiyalarini yaratish, paxtani quritish 

jarayonining ishlash rejimlarini optimallovchi matematik modellar, avtomatlashtirilgan 

boshqarish usullarini ishlab chiqish muhim ahamiyat kasb etmoqda [1-8]. Shu bilan birga, 

chigitli paxtani quritish va tozalashni muqobil takomillashtirilgan texnologik jarayonlarini 

yaratish zarur hisoblanadi. bo‗linmalarning qulayliligi ulardan foydalanib hohlagan sonli 

qoziqli-plankali barabanga ega mayda iflosliklardan tozalovchi tozalagichlar hosil qilinishi 

mumkin. Bu bo‗linmalardan UXK agregatida ham foydalaniladi. 

Paxta toxalash korxonalarida foydalanilayotgan tozalash mashinalarida foydalanilayotgan 

tozalash mashinalarini takomillashtirish asosida UXK rusumli tozalash agregati yaratildi.  

UXK agregati to‗rtta seksiyadan iborat bo‗lib, bu seksiya o‗z navbatida ikkita qoziqchali 

baraban, cho‗tkali baraban va arrachali seksiya dan iborat. Mashina terimi va qiyin tozalanadigan 

paxtalarni tozalash uchun UXK agregati tarkibidagi seksiyalar soni oltitaga oshirildi, agregatning 

old va oxiriga paxtani mayda iflosliklardan tozalalovchi 1XK rusumidagi tozalagich o‗rnatildi. 

UXK agregati ish unumdorligi CHX rusumidagi tozalagich ish unumdorligidan farqliroq bo‗lib, 

7 t/soatni, tozalash samaradorligi esa paxtaning namligi va boshlang‗ich iflosligiga qarab 75-80 

% tashkil etadi. UXK agregati (1-rasm) qo‗yidagi tartibda ishlaydi: paxta ta‘minlash valiklari 1 

bilan koziqchali baraban 2 ga uzatiladi, qoziqchali barabanlar paxtani titkilab perforatsiya setka 3 

yuzasidan mayda iflosliklardan tozalab olib o‗tadi, paxta oqimi keyin reversiv harakatlanishi 

mumkin bo‗lgan cho‗tkali baraban 4 ga uzatiladi. Agar paxtani yirik iflosliklardan tozalash zarur 

bo‗lmasa, paxta cho‗tkali baraban 4 yordamida keyingi qoziqchali barabanga uzatiladi. Yirik 

iflosliklardan tozalash zarur bo‗lsa cho‗tkali baraban 4 paxtani arrachali baraban 5ga 

yo‗naltiradi. Bu seksiyada paxta yirik iflosliklardan tozalanib, ajratuvchi cho‗tkali baraban 6 

yordamida keyingi qoziqchali blokga o‗tadi. Shunday jarayon UXK agregatining barcha 

seksiyalarida paxta boshlang‗ich iflosligiga qarab bajariladi. Reversiv harakatlanuvchi cho‗tkali 

baraban konstruksiyasi ajratuvchi cho‗tkali baraban konstruksiyasi bilan bir xil. Arrachali 

baraban, qo‗zg‗almas cho‗tka, ajratuvchi va reversiv cho‗tkali barabanlar konstruksiyasi CHX-5 

rusumidagi tozalagichlarinikidek saqlanib qolishi, ular konstruksiyadagi salbiy xolatlarni, ya‘ni 
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ish unumining oshishi bilan tozalash samaradorligi kamayishi va chiqindilar tarkibidagi paxta 

bo‗laklari proporsional ravishda oshishini  bartaraf etmadi. Cho‗tkali barabanlarning tez еyilishi 

uning ekspluatatsiya xarajatlarini oshishiga sabab bo‗ladi. 

 

1- UXK. 01. Boshlang‗ich ta‘minlovchi seksiya, 

2- UXK. 02. oraliq seksiya, 3- UXK. 03. yakuniy seksiya. 

1-rasm. UXK oqimining ko‗ndalang kesimi ko‗rinishi 

Tadqiqotchilar tomonidan SSD ko‗rish datchigi yaratilagn bo‗lib, unda paxtani qayta 

ishlash texnologik oqimida iflosliklarni aniqlash va tozalash tizimi yo‗lga qo‗yilgan. Tozalash 

mashinasiga uzatilgan paxta tarkibida iflosliklarni aniqlash va tozalash samaradorligi 90 foizni 

tashkil etganligi eksperimental aniqlangan. 

 

 
2-rasm. ―Consolidated Cotton Gin‖ korporatsiyasi tozalagichi 

Tola tarkibida iflos aralashmalarni ajratib olish uchun qiya tipdagi barabanli tozalagichlar 

yaratilib, ular 6ta barabanli tozalagichlardan tashkil topib, barabanlarni ishchi kengligi 1240 mm. 

Paxtani iflosliklardan tozalash uchun shipli barabanlar va ventilyatordan foydalanishgan. 

Yaratilgan yangi paxtani dastlabki tozalash mashinasining umumiy tozalash samaradorligi 20,2 

foizni tashkil etgan. 

Rivojlangan xorijiy mamlakatlarda chigitli paxtani qabul qilish, g‗aram maydonchalariga 

joylash, saqlash, tashish va ishlab chiqarishga uzatish texnologiyasida  modul tizimidan keng 

foydalaniladi. Bu o‗z navbatida yuqorida ko‗rsatib o‗tilgan texnologik jarayonlarda bajariladigan 

barcha ishlarni to‗la mexanizatsiyalashtirish va avtomatlashtirish imkoniyatini yaratadi. 

Misol uchun  ―Xorell Kompani Ink‖ firmasi (AQSH) taklif etgan modul tizimidan ko‗rish 

mumkin. U modul tizimi qo‗yidagi uskunalarni o‗z ichiga oladi:  modul tayyorlagich; 

modullangan chigitli paxtani tashish uchun qayta yuklagich;  modullarni tashuvchi trayler; 
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paxtani qayta ishlashga rolgang yordamida uzatish uskunasi va qo‗zg‗almas o‗rnatilgan modul 

buzgich. 

1-rasmda arrali jinli paxta tozalash korxonalarida chigitli paxtani quritish va tozalash  

texnologik jarayoni tizimi keltirilgan. 

Xulosa: Iflosligi yuqori bo‗lgan chigitli paxtani tozalash uchun mo‗ljallangan uruvchi-

silkituvchi barabanlar bilan ta‘minlangan qiya tozalagichda, paxta oxirgi marta iflosliklardan 

tozalanadi. Paxtani tozalashda qoziqchali baraban bilan qobirg‗ali reshyotkaning vazifasini 

bajaruvchi, aylanadigan  tishli disklarning o‗zaro ta‘siri natijasida amalga oshiriladi. 

Tozalagichga regeneratsiya seksiyasi xam joylashtirilgan. Iflosliklardan to‗liq tozalangan chigitli 

paxta taqsimlovchi vintli  konveyer yordamida  jinlash jarayoniga uzatiladi. 
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Ma‘lumki, paxta va undan ishlab chiqariladigan mahsulotlar O‗zbekiston 

Respublikasining iqtisodiy poydevorini mustaxkamlashda asosiy manbalardan biri hisoblanadi. 

Shu maqsadda paxta xom ashyosidan qo`shimcha qiymatli tayyor mahsulotlar ishlab chiqarish 

maqsadida olib borilayotgan izchil isloxotlar natijasida agrar sohada yangi tizim - klaster tizimi 

joriy etildi [1].  

Bunda,  2018-yil 25-yanvardagi ―Paxta-to‗qimachilik ishlab chiqarishini tashkil etishning 

zamonaviy shakllarini joriy etish chora-tadbirlari to`g`risida‖gi O‗zbekiston Respublikasi 

Vazirlar Mahkamasining 53-sonli qarori asosida yuqori qo‗shilgan qiymatga ega 

raqobatbardoshli mahsulotlar ishlab chiqarishni ta‘minlashda asos bo‗lib, xizmat qilmoqda [2-6]. 
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